Die lex tertia lautet: Sed non verbis tantum pietatem, diligentiam, obedientiamque tuis praecipias, verum in scholam eos tempestive et a schola domum reuersos ad literas, quibus addicti sint, compellas, domesticis laboribus, occupationibus aliis eorum studia non impediās vel distrahas, ad choreas, conuiuia, computationes, ferias rusticanas raro invites. Tum in sermone, corporis cultu victuque absit scurrilitas, absit luxus et quicquid aut ordinem scholasticum dehonestat aut impedit studia aut quoquo modo bonis moribus officit.

Die lex quarta lautet: Praeterea feras ut laudari, excitari, amari, sic etiam moneri, reprehendi, castigari liberos tuos. Rumusculis vel data opera ad excutiendum disciplinae jugum ab iis confictis vel ab aliis ad infamandam scholam eorumque praefectos excogitatis non temere fidem facias, sed ea de re prius apud rectorem et visitatores inquiras, quam ex stulta credulitate vel amore caeco, qui iniquissimus saepe iudex esse solet, quenquam vel probri vel neglecti officii suspectum habeas.

Auch die weiteren drei Leges sind von dem deutschen Texte zum Theil abweichend und lauten:

Lex quinta: Quos cum filiis tuis aut agnatis ad nos ablegatis paedagogos et tua simul et academiae secum huc afferre testimonia religionis, vitae doctrinaeque volumus, quibus nisi probe instructi fuerint, locus ipse (?) apud nos nullus erit, sicut nec cristatis, gladiatoribus, curtis palliis, pillis turbinatis, corollis oblongioribus deformatis potius quam ornatis. Vecors siquidem id genus hominum est et insolens patriae fastidium et perniciosum disciplinae.

Lex sexta: Filios tuos ubi ab iis artibus, quibus in hac schola adolescentia ad humanitatem informari solet, alio eman-dare voles, cum rectore et visitoribus tua communices con-silia, ut et aetatis et ingenii et profectus studiorum haberi ratio commodeque peregrinatio suscipi, e discentium catalogo nomina expungi, non tam aduentus quam abitus cuiusque matriculae inseri queat. — Porro ne prorsus ignotis cura liberorum com-mittenda, praeceptores eos, qui morum vitaeque honestate prae-diti suam nobis industriam ac doctrinam aliquandiu hac in schola testatam fecerunt et ingenia moresque puerorum antea cognita perspectaque habeant, deligito tuisque adjungito.

Lex septima: Cum multam industriam et excitet et in-flammet gratitudo, sordities vero et auaritia parentum diligen-tiam et studium praeceptorum imminuat et infringat, par est omnino parentes quoque suam in docentes exercere liberalitatem et cum nihil didactri loco cuiquam soluendum aliis tamen praemiis labore non indignis ad constantiam eos in suscepto labore provocare et inuitare. Nemo enim est, qui ingratis diu prodesse aut velit aut possit.

Das achte capitl: von dem ampt deß schuelwirths oder oeconomi.

## 1.

Der oeconomus und einkhauffer sollen ihrer instruction gemäß sich verhalten, denen visitoribus, inspectoribus und rectori, was dise in der haußhaltung und kuchel ordnen, folgen, die wochenzetl alle montag übergeben, sollen bayde in der communitet mit den knaben essen, ohne vor-wißen nicht verraißen, von den malzeiten nicht bleiben und alles, was der ordnung zuwider ist, meiden.

## 2.

Der oeconomus insonderheit solle sein weib und gesindte dahin halten, daß sie mit den speisen sauber und ordentlich umbgehen, nicht leichtfertig gesindt aufnehmen, mit allen schuelpersonen ainig leben, privat-gastereyen, undertrunckh und unnötige ladungen allerdinghs einstellen.

Zum achten Capitel.

Die sieben leges des Capitels de officio oeconomi entsprechen den obenstehenden zwei Punkten nicht, wohl aber ist ihr Inhalt in die Sonderverordnung für den Schulwirth übergegangen. Die leges lauten:

Lex prima: Oeconomus secundum sibi praescriptam legem cibariam conuictores suos alat foveatque iisque mane quinque vesperi quatuor fercula sufficientia et salutaria, potum itidem debitum et valetudini conuenientem statuto tempore apponat. E cella vinum ipse communitatis famulus et oeconomi minister efferat, infundat, distribuat.

Lex secunda: A prandiis et coenis nisi gravissima de causa non abesto neque peregre sine rectoris visitorumque consensu profisciscitor. Alumnos et conuictores tuos ut bonus parens et fidelis tutor filios amato, dictis et factis tuam erga ipsos benevolentiam declarato.

Lex tertia: Si ordinario potu sitim sedare nequeant collegae licebit ab oeconomo vinum extra ordinem emere, quantum ad restringendam sitim sufficiet, relicta heluonibus nimia ingurgitatione. Vinum etiam ordinarium a mensa si abesse rectoris voluntate contingat, postulantibus non denegato.

Lex quarta: Si quae de cibo potusque defectu vel a scholae visitoribus vel a rectore ad te querela delata fuerit, eam, ut par est, accipito, defectum suppleto.

Lex quinta: Singulis hebdomadibus mantilia ter, mappas bis, quadras, quoties opus est, permutato. Caetera ad mensam necessaria praebeto. Pro cuiuslibet hospitis vino, si praeter cibum ordinarium nihil apponatur, quatuor cruci . . . ex aerario publico oeconomo solvantur.

Lex sexta: Puerorum aegrotantium curam diligentem habeto. Cibum et potum secundum medici et rectoris praescriptum aegro suppeditato. Si quid ultra cibarias leges aegro coquendum sit, pretium rei seorsim connotato atque solutionem ab aegri parentibus exigit.

Lex septima: Inconsultis scholae praefectis rectoreque neminem in convictum recipito. Denos, non plures convictores una mensa capiat. Elapso semestri pro convictu a discipulorum parentibus vel curatoribus oeconomo satisfaciatur.

Das neunte capitl: von dem teutschen modisten und instrumentisten.

Stimmt wörtlich überein mit der unten folgenden Sonderverordnung; es enthält nur folgenden Satz mehr: dieweil aber die knaben umb zwölff uhr der maiste thail wegen der musicen und arithmeticen im schreiben verhindert werden, soll er denselbigen nach dreyen uhren privatim ihre schriften zu übersehen, auch sonsten, was bey dem schuelwesen notwendigis zu schreiben ist, zu verrichten schuldig sein.

### Zum neunten Capitel.

(de officio scribae et symphonistae.)

Die leges weichen in nicht wenig Punkten von der Instruction ab. Sie lauten:

Lex I. Cum magnum sit decus et ornamentum venusta manus et scriptum elegans, nostri vero praeceptores aliis praepediti negotiis, quod scribunt, polite nequeant, scriba noster ordinarius iuventutem in dies literas pingere earumque figuras scite favere, mox lineas integras conjungere doceat. Exemplar scriptiois, quod imitentur, quoties opus est, nouum proponito, scripturas exhibitas monstratis vitiis et vitiorum causis, emendato, ita tamen, ne nimia emendationis seueritate desperent, sed vitiatam tantum partem, ut prudentes solent medici, a corpore sano resecent.

Lex II. Ad horae sonum scholam ingreditor neque ante horam auditam exito, negligenter et distorte et inequaliter res suas qui scriptitant, qui armis scholasticis calamo atramentoque destituuntur, reprehendito, absentes et negligentes notato, eorum nomina praeceptoris indicato.

Lex III. Ut cuiusque profectus et studium perspiciatur, singulis mensibus pro loco scripturis inter se concertent. Qui quam alter melius literas pingat, superior esto.

Lex IV. Quas ad parentes exarabunt literas, non alieno artifice sed suo marte component. Si per aetatem id praestare nondum possint, exemplum sibi propositum imitentur.

Lex V. Praeterea cum et instrumentali musicae idem scriba praefectus sit, eos omnes, qui hac in re aut mandatum aut consensum parentum habent, cythara, testudine vel instrumento quotidie horam integram huic exercitio destinatam informato, sed non plures uno tempore quam tres aut quatuor conjungito. Annum stipendium sex florenorum esto, quod ab uniuscuiusque parentibus exigito, iis tamen horis, quae neglectae sunt, nihil

solvi postulato, nisi neglecti temporis iacturam studio diligentiaque compensaris.